
   
 

P á g i n a  1 | 13 

 

PORTARIA No 011/2019 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 
UDESC 452/2019, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe 
sobre a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 010/2019 
UDESC/UAB publicado. Considerando a deliberação da banca examinadora,  

RESOLVE 

Art. 1º - Homologar a relação dos candidatos inscritos no Edital 010/2019 UDESC/UAB, 
que tem por objetivo a seleção de tutor a distância para o curso de Pedagogia a distância, 
conforme segue: 
 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Adriana Elis Figueira 
Calegari  

Educação a Distância Pedagogia Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Adriana Mafra 
Marghoti Da Rosa 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação e 
Sexualidade 

Educação a Distância 

Adriana Maria Corrêa Pedagogia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação Inclusiva 

Adriano De Campos Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Psicologia da 
Educação 

Alessandra Daniele 
Da Silva Boos 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação Inclusiva Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Ana Elisa De Moura 
Miotto 

Pedagogia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

História da Educação 

Ana Júlia Pacheco História da Educação Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Educação a Distância 

Ana Luiza Albanás 
Couto De Moura 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Linguagem Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Ana Marcia Lopes Da 
Silva 

Pedagogia Educação a Distância Educação Inclusiva 

Ana Paula Da Motta Educação Inclusiva Estágio Curricular 
Supervisionado 

Linguagem 

Ana Paula Jorge 
Fraga 

Educação Inclusiva Educação a Distância Estágio Curricular 
Supervisionado 

Ana Rita Berto Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância 



   
 

P á g i n a  2 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

André Corrêa De 
Abreu 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

    

André Fernandes Linguagem Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Andre Luiz Vailati Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Andrea Luciana Silva Pedagogia Educação a Distância Educação Inclusiva 

Andréa Luciana Silva Educação Inclusiva Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia 

Angelino Gomes 
Ferreira Junior 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

História da Educação Filosofia da Educação 

Aniare Flores Minussi 
Dutra 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia Educação a Distância 

Antonio Carlos 
Bragato Bergamaschi 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

    

Antônio Geovane 
Monteiro De Queiroz 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Ariana Ribeiro Da 
Silva Machado 

Pedagogia Psicologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Arivane Chiarelotto Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Linguagem 

Beatriz Dos Santos 
De Souza 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia   

Beatriz Massaud Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia Educação a Distância 

Bruna Corso Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

  

Bruna Santana 
Anastácio 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação Inclusiva 

Bruno Pedroso Lima 
Silva 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Linguagem   



   
 

P á g i n a  3 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Camila Wilwert 
Valter 

Pedagogia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Caren Aparecida 
Mafra 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

    

Carlos Elias Silveira 
Freire 

Pedagogia Psicologia da 
Educação 

Educação Inclusiva 

Carmem Lucia Jorge 
Fraga 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Educação a Distância 

Carolina Cavalcanti 
Do Nascimento 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Caroline Bahniuk Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação Inclusiva Educação e 
Sexualidade 

Caroline Elisa Murr Filosofia da Educação Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Christiane Honorato 
Taverna 

Educação a Distância Educação Inclusiva Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Claudia Leticia 
Lazcano Vázquez 

Psicologia da 
Educação 

Educação Inclusiva   

Cleide De Oliveira 
Fernandes Monteiro 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância Pedagogia 

Cristiane De Castro 
Ramos Abud 

Pedagogia Educação a Distância Educação e 
Sexualidade 

Cristina Valéria 
Santos 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

    

Daiana Prates De 
Souza 

Pedagogia Educação Inclusiva Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Daiane De Medeiros 
Thomaz 

Educação Inclusiva Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia 

Daiane Graça Da Silva 
Caetano 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância Pedagogia 

Daiko Lima E Silva Sociologia da 
Educação 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação a Distância 

Daniele De Jesus 
Oliveira 

Sociologia da 
Educação 

Antropologia Educação e 
Sexualidade 



   
 

P á g i n a  4 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Daniele Hungaro Da 
Silva 

Educação Inclusiva Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Daniele Rehling 
Lopes 

Educação e 
Sexualidade 

Sociologia da 
Educação 

Antropologia 

Dayane Horwat 
Imbriani De Oliveira 

Linguagem     

Deisi Cord Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Diane Aglae 
Perkowski 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância Pedagogia 

Diciane Botelho 
Rocha 

Linguagem Educação a Distância   

Dirce Guerres Zucco Pedagogia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Edgar De Sousa Rego Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Edivania Do Carmo 
Viana Nogueira 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Edneia A Parecida 
Nogueira Souza 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia   

Eduarda Souza 
Gaudio 

Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Elaine Borghesan Linguagem Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Elizane De Andrade  Educação e 
Sexualidade 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia 

Emiliana Aparecida 
Corrêa 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

    

Enderson Lopes 
Guimarães 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Eriberto Nascente 
Silveira 

Pedagogia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Érica Amanda De 
Oliveira 

Psicologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Educação Inclusiva 



   
 

P á g i n a  5 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Fabiana Grassi Mayca Educação Inclusiva Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância 

Faustina Loss Justo Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Educação a Distância Pedagogia 

Fernanda Da Silva 
Lino 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Educação a Distância Pedagogia 

Fernanda Gonçalves Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Fernando José Ciello Antropologia Sociologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Flavia Elidia Gandolfi 
Barioto 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação Inclusiva Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Francisco Paulino 
Dubiela 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação a Distância Educação Inclusiva 

Françoise Danielli Educação a Distância Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia 

Gabriela Albanás 
Couto 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Gabriela De Oliveira Filosofia da Educação Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Grasiela Mafra Educação a Distância Educação Inclusiva Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Graziela Raupp 
Pereira 

Educação e 
Sexualidade 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Heloísa Junges 
Hackenhaar 

Educação e 
Sexualidade 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Iara Guedes Tasso Educação a Distância Pedagogia Educação e 
Sexualidade 

Indiamara Duarte História da Educação Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Educação a Distância 

Isabel Cristina 
Cardoso Belizario 

Pedagogia Educação a Distância Estágio Curricular 
Supervisionado 



   
 

P á g i n a  6 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Isabel Maria 
Barreiros 
Luclktenberg 

Linguagem Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Ivanilde De Jesus Dos 
Santos Ferreira  

Pedagogia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Ivonete Sueli Segala 
Pereira 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Linguagem 

Jania Maria Passos 
Sucupira 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Jaqueline Maria 
Coelho Maciel 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Jaqueline Santos 
Duarte 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Educação Inclusiva Educação a Distância 

Jefferson Da Rosa Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância 

Jefferson Virgilio Antropologia     

João Ricardo Ferrer Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Pedagogia 

João Vinicius Dos 
Santos Bobek 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Josiane Zaleski Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Josilaine Antunes 
Pereira 

Pedagogia Educação e 
Sexualidade 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Jucenir Rigon Pedagogia Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Julia Graziela Da Silva 
Castro 

Educação a Distância     

Júlia Machado Souza Antropologia Sociologia da 
Educação 

  

Juliana De Mello 
Albino 

Educação a Distância Pedagogia Linguagem 

Juliana Ignacio Da 
Silva 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação Inclusiva 



   
 

P á g i n a  7 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Juliana Matias Faust História da Educação Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação Inclusiva 

Kamila Regina De 
Souza 

Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Karina Silva Rosa Linguagem Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Educação a Distância 

Karina Vieira Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

Educação a Distância 

Karine Da Luz Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia   

Katia De Moura 
Graça Paixão 

Educação Inclusiva Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia 

Katlen Cristine 
Floriani Costa 

Pedagogia Educação a Distância Educação Inclusiva 

Kelli Neoti Linguagem Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação Inclusiva 

Kelly Juliana Barela Educação a Distância Educação Inclusiva Pedagogia 

Larissa Viegas De 
Mello Freitas 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Educação e 
Sexualidade 

História da Educação 

Larissa Zeggio Perez 
Figueredo 

Psicologia da 
Educação 

    

Larisse Louise Pontes 
Gomes 

Antropologia Sociologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Laura Peretto 
Salerno 

Pedagogia Educação e 
Sexualidade 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Leandro Freitas 
Oliveira 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Sociologia da 
Educação 

Learcino Dos Santos 
Luiz 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Lenice Ramos Pedagogia Pedagogia Pedagogia 

Letícia Francez Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Linguagem Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 



   
 

P á g i n a  8 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Lia Viégas Mariz De 
Oliveira Pelizzon 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Lidiane Tania 
Ronsoni Maier 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

    

Lilian Poleto Lesina Educação Inclusiva Educação a Distância Simbologia Braile 

Lindomar Duarte De 
Souza 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Lizyane Francisca 
Silva Dos Santos  

Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Loren Marie Vituri 
Berbert 

Educação e 
Sexualidade 

Sociologia da 
Educação 

Antropologia 

Lorita Helena 
Campanholo 
Bordignon 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Lucélia Da Rosa Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Educação a Distância 

Lúcia Loreto Lacerda Educação Inclusiva Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Linguagem 

Luciana Mara 
Espindola Santos 

Educação a Distância Educação Inclusiva Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Luísa Bonetti Scirea Sociologia da 
Educação 

Antropologia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Luiz Alexandre 
Devegili 

Sociologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Educação a Distância 

Luiz Célio De Souza Linguagem Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação Inclusiva 

Luiz Martins Junior Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Educação Inclusiva Estágio Curricular 
Supervisionado 

Madalena Fernandes 
Ignacio 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Maiara Dos Santos 
Marinho 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

    



   
 

P á g i n a  9 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Maine Barbosa Lopes Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação   

Marciana Miotto Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Maria Adriana Da 
Silva 

Educação a Distância Educação e 
Sexualidade 

Pedagogia 

Maria Das Graças 
Maria 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

    

Maria Helena 
Martins 

Educação a Distância Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia 

Maria Helena Tomaz Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Maria Teresa Zeggio Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

  

Mariana Knierim 
Correia 

Antropologia Sociologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Marilane Machado 
De Azevedo Maia 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Educação a Distância 

Marilene Lopes Luiz Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

    

Marina Carvalho 
Ledoux 

Educação a Distância Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Mauro Marques Educação e 
Sexualidade 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia 

Mayara Teixeira 
Souza 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de 
Matemática 

    

Monike Caroline 
Zirke Machado 

Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia 

Natalia Dos Santos 
De Souza 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia   

Nicholas Cardoso 
Gomes Da Silva 

História da Educação Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Educação a Distância 



   
 

P á g i n a  10 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Nivia Barros Escouto Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância Pedagogia 

Onete Da Silva 
Podeleski 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

História da Educação 

Ortenila De Lima 
Menoncin 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

    

Pamela Cristina Dos 
Santos 

Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Patricia Barcelos 
Martins 

Pedagogia Educação a Distância Estágio Curricular 
Supervisionado 

Patricia Cristina 
Faraco Da Silva 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

    

Patricia Da Cunha 
Costa Vieira 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Patricia Lilian De 
Sales Rocha 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

    

Paula Xavier Scremin Língua Brasileira de 
Sinais 

Educação Inclusiva História da Educação 

Paulo Roberto Do 
Espírito Santo 

Pedagogia Educação Inclusiva Educação a Distância 

Pedro Roberto 
Meinberg Garcia 
Filho 

Antropologia Sociologia da 
Educação 

Linguagem 

Priscila Stahlschmidt 
Moura 

Educação Inclusiva Educação a Distância Psicologia da 
Educação 

Quédia Cabral 
Martins 

Linguagem Linguagem Linguagem 

Rafael Barcelos 
Martins 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Rafael Rondis Nunes 
De Abreu 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Antropologia Educação a Distância 

Raphael Sansonetti 
Valverde 

Psicologia da 
Educação 

Educação Inclusiva Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Raquel Pereira 
Ribeiro De Avila 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 



   
 

P á g i n a  11 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Renata Batista Garcia 
Fernandes 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Renata De Amorim Educação a Distância     

Ricardo Devides 
Oliveira 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Roberto Antonio 
Capiotti Da Silva 

Antropologia Sociologia da 
Educação 

Educação e 
Sexualidade 

Rodolfo Silva Da Rosa Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância Educação Inclusiva 

Rodrigo De Souza 
Fagundes 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação Sociologia da 
Educação 

Rodrigo Joao Albino Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

Rodrigo Rosa Da Silva Sociologia da 
Educação 

    

Rogério Antonio Dos 
Santos 

Pedagogia Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Educação a Distância 

Rosary Schauffert Educação a Distância Linguagem Educação Inclusiva 

Ruthinere Ribeiro 
Farias 

Educação a Distância Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Sabrina Flavia Testa Sociologia da 
Educação 

Antropologia Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Samira Cipriano Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia Educação Inclusiva 

Sandra Dartora Psicologia da 
Educação 

Educação Inclusiva Educação a Distância 

Sandra Dias Da Luz Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia Educação a Distância 

Selita Hasckel Educação a Distância Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Selma David Lemos Pedagogia Educação a Distância Estágio Curricular 
Supervisionado 

Shyrlene Bezerra Dos 
Santos 

Sociologia da 
Educação 

Antropologia Educação e 
Sexualidade 

Silmar Pereira Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Arte 

    



   
 

P á g i n a  12 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Sônia Lurdes Magrini Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Geografia 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

História da Educação 

Sorinéia Goede Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Educação Inclusiva Antropologia 

Suely Souza De Brum Pedagogia Estágio Curricular 
Supervisionado 

Educação a Distância 

Suleica Fernanda 
Biesdorf Kretzer 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Tagma Angélica 
Nilson Becker 

Pedagogia Educação a Distância Linguagem 

Tatiane Rosa 
Machado Da Silva 

Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Linguagem   

Tiago Venturi Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação a Distância Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Valquíria Santos 
Segurado 

Educação a Distância Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Pedagogia 

Vanderleia Pandini Educação a Distância Educação Inclusiva Pedagogia 

Vanessa Magrini Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Sociologia da 
Educação 

Vanessa Philippi 
Cecconi 

Pedagogia Educação e 
Sexualidade 

Educação a Distância 

Vanessa Pires Gebert Educação Inclusiva Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Vilisa Rudenco 
Gomes 

Pedagogia Educação a Distância Educação e 
Sexualidade 

Vilmar José Both Metodologias para 
Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão 

Educação a Distância Educação Inclusiva 

Vivian Staroski Pedagogia Educação, 
Comunicação e 
Tecnologias 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de História 

Viviane Bassi Dos 
Reis Marques 

Sociologia da 
Educação 

Antropologia Filosofia da Educação 

Wanessa Bruna 
Santos Brito Gomes 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Pedagogia Educação e 
Sexualidade 



   
 

P á g i n a  13 | 13 

 

Candidato Área 1 Área 2 Área 3 

Wenis Vargas De 
Carvalho 

Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências 

Educação a Distância Língua Brasileira de 
Sinais 

 

Art. 2º - Indeferir, em razão da não apresentação do documento exigido para a inscrição 
(item 5.3 e 5.7 do edital 010/2019 UAB/UDESC), as inscrições dos candidatos:  

 Clecir Terezinha Zacchi; 
 Danilo Stank Ribeiro; 
 Jéssica Galvão Sansão; 
 Lilian Coelho Pires; 
 Marise Inêz Piccoli; 
 Marlei Dambros; 
 Moacir Finco; 
 Rosiani Fabricia Ribeiro Boeing e 
 Thais Silva Beltrame 

 

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

Florianópolis, 03 de julho de 2019. 

 

Luciano Emilio Hack 

COORDENADOR GERAL UAB/UDESC     


